
Delibera G.C. N° 232 del 04/12/2019

  Codice:11009 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  232   DEL  04/12/2019

Oggetto: PRESENTAZIONE  DI  PROPOSTA  PER 
INDIVIDUAZIONE  FORMA  DI  GESTIONE  DELLA 
FARMACIA COMUNALE E AVVIO PROCEDURA DI 
CONSULTAZIONE PUBBLICA.

L’anno  DUEMILADICIANNOVE il  giorno  QUATTRO del  mese  di 
DICEMBRE alle ore 18:30, in LIMBIATE nella sala delle adunanze, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, convocata la Giunta comunale sono 
intervenuti i Sigg.ri:

NOME FUNZIONE PRESENZA
ROMEO ANTONIO DOMENICO Sindaco Presente
DI MARTINO MICHELA Vice Sindaco Assente
MESTRONE LUCA CARLO MARIO Assessore Assente
CESCHINI CLAUDIO Assessore Presente
DALO' AGATA Assessore Presente
CENTEMERO ELENA Assessore Presente
FUMAGALLI GIUSEPPE GAETANO Assessore Assente

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott. Andrea Fiorella il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Antonio Domenico Romeo, 
assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto  sopra 
indicato.

C O M U N E   D I   L I M B I A T E 
PROVINCIA DI MONZA BRIANZA



Delibera G.C. N° 232 del 04/12/2019

OGGETTO: PRESENTAZIONE DI PROPOSTA PER INDIVIDUAZIONE FORMA 
DI GESTIONE DELLA FARMACIA COMUNALE E AVVIO PROCEDURA DI 
CONSULTAZIONE PUBBLICA. 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta del SETTORE SERVIZI FINANZIARI, PERSONALE E ICT / 
BILANCIO N. 267 del 04/12/2019 con la quale il Dirigente del Settore Servizi Finanziari 
e il Sindaco propongono l'acquisto delle azioni (0,1 % del capitale sociale) della Società in 
House ASSP S.p.A. con sede in Via G. Garibaldi 20 - 20811 Cesano Maderno - P.IVA e 
C.F. 02585280965 a cui affidare in concessione la gestione della farmacia del Comune di 
Limbiate;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visti i pareri con cui il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Personale e ICT, 
Dott. Giuseppe Cogliati, ritiene la proposta in questione regolare sia in linea tecnica che 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visto l’art. 48, T.U.E.L. di cui al Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta del SETTORE SERVIZI FINANZIARI, PERSONALE E 
ICT / BILANCIO  N. 267 del 04/12/2019 del Dirigente alla partita e del Sindaco 
che allegata alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di dare mandato al  Dirigente del Settore Servizi Finanziari,  Personale e ICT di 
procedere alla adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti.

Indi con successiva votazione, considerata l’urgenza

D E L I B E R A

di  rendere  la  presente  deliberazione,  con  voti  unanimi  resi  in  forma  palese, 
immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art.  134, 4° comma del D. Lgs. 18/8/2000, n. 
267.



Delibera G.C. N° 232 del 04/12/2019

SETTORE SERVIZI FINANZIARI / BILANCIO / N.  267 del  04/12/2019 

Oggetto:  PRESENTAZIONE DI PROPOSTA PER INDIVIDUAZIONE FORMA DI 
GESTIONE  DELLA  FARMACIA  COMUNALE  E  AVVIO  PROCEDURA  DI 
CONSULTAZIONE PUBBLICA.

Premesso che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 20/12/2018 sono stati approvati 

il  Bilancio  di  Previsione  2019/2021,  il  Documento  Unico  di  Programmazione 
2019/2023 nonché il  programma annuale e triennale delle opere pubbliche anni 
2019/2021; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 14/10/2019 si  approvava la 
variazione al Bilancio di Previsione 2019/2021, con la quale è stato integrato il 
DUP;

• con deliberazione GC n.187 del 23/10/2019, è stato integrato il piano performance 
2019 con l'inserimento nel processo C434I il seguente obiettivo: “individuare la 
Società in House tramite una procedura negoziata tra i Comuni limitrofi proprietari 
di Società in House che gestiscono Farmacie Comunali;

Dato atto che
• con  determinazione  n.  1198  del  29/10/2019  è  stata  assunta  determinazione  a 

contrarre per affidare in concessione la gestione della Farmacia Comunale a una 
Società in House,  mediante espletamento di procedura negoziata - ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 – invitando n. 5 
(cinque) amministrazioni comunali proprietari di società in House che gestiscono 
Farmacie,  dando  atto  che  l’aggiudicazione  verrà  effettuata  con  il  criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 36, comma 9) bis in 
percentuale unica sull'importo posto a base di gara;

• con determinazione n. 1365 del 04/12/2019 è stato approvato  il verbale relativo 
alla procedura negoziata predisposto dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari, 
Dott.  Giuseppe  Cogliati  e  che,  a  seguito  di  analisi  e  valutazione,  è  stata 
individuata quale migliore offerta quella presentata dalla Società ASSP S.p.A. con 
sede in Via G. Garibaldi 20 - 20811 Cesano Maderno - P.IVA e C.F. 02585280965, 
prot. 68023 del 27/11/2019;

Tutto ciò premesso e considerato; 

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visti gli artt. 42 e 48, T.U.E.L. di cui al D.to Lgs. 18/08/2000 n. 267;

IL SINDACO

Antonio Romeo

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI 
FINANZIARI PERSONALE E ICT

Dott. Giuseppe Cogliati



Delibera G.C. N° 232 del 04/12/2019

PROPONGONO ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1. di proporre l'ingresso del Comune di Limbiate nel capitale  sociale di ASST S.p.A. 
nella  misura  dello  0,1%,  pari  a  n.  7.129  azioni,  il  cui  controvalore  economico 
rapportato al patrimonio netto al 31/12/2018, pari a € 18.001.008,00, che porterà il 
prezzo di cessione di € 2,525 per ogni azione, per complessivi € 18.000,72;

2. di  dare  atto  che  il  sistema di  gestione  individuato  è  compatibile  con i  principi  di 
efficienza, efficacia ed economicità dell'azione amministrativa così come risulta dallo 
studio presentato dalla Società D'Aries & Partners Srl (prot. 16541/2019) dal quale  è 
emerso che tra i modelli giuridici ipotizzabili per la gestione della Farmacia Comunale 
è  preferibile  la  Società  in  House  esistente  con  la  preventiva  acquisizione  della 
partecipazione e  previa valutazione di congruità.  La scelta  della  Società  in House 
dovrà avvenire tramite procedura di evidenza pubblica;

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 4, commi 1e 2, del D.Lgs. 175/2016, l'acquisizione 
della  partecipazione  nella  società  ASSP  S.p.A.  è  strettamente  necessaria  al 
conseguimento delle finalità istituzionali del Comune di Limbiate;

4. di  dare  atto,  in  conformità  a  quanto  prescritto  dall'art.  5,  comma  2,  del  D.Lgs. 
175/2016,  della  compatibilità  dell'intervento  finanziario  previsto  con  le  norme  dei 
trattati europei e, in particolare, con la disciplina europea in materia di aiuti di Stato 
alle imprese;

5. di dare atto che la spesa in conto capitale di € 18.000,72, per l'ingresso nella società 
ASSP S.p.A. è economicamente sostenibile, in quanto di ammontare contenuto;

6. di dare atto che l'offerta economica di ASSP S.p.A. risulta pertanto compatibile con i 
principi di efficienza, efficacia ed economicità dell'azione amministrativa;

7. di  trasmettere  la  presente deliberazione  alla  Corte  dei  Conti,  a  fini  conoscitivi,   e 
all'Autorità garante della concorrenza e del mercato, che può esercitare i poteri di cui 
all'articolo 21-bis della legge 10 ottobre 1990, n. 287;

8. di proporre al Consiglio Comunale l'acquisto delle azioni (0,1 % del capitale sociale) 
della Società in House ASSP S.p.A. con sede in Via G. Garibaldi 20 - 20811 Cesano 
Maderno - P.IVA e C.F. 02585280965 a cui affidare in concessione la gestione della 
farmacia del Comune di Limbiate;

9. di avviare la procedura di consultazione pubblica prevista dall'art.  5, comma 2, del 
D.Lgs.  175/2016,  per  i  provvedimenti  recanti  proposta  di  acquisizione  di 
partecipazioni da parte di Amministrazioni Pubbliche, in società già costituite;

10. di rendere la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



Delibera G.C. N° 232 del 04/12/2019

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco

Antonio Domenico Romeo

Il Segretario Generale

Dott. Andrea Fiorella


	Codice:11009
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	PRESENTAZIONE DI PROPOSTA PER INDIVIDUAZIONE FORMA DI GESTIONE DELLA FARMACIA COMUNALE E AVVIO PROCEDURA DI CONSULTAZIONE PUBBLICA.
	D E L I B E R A
	D E L I B E R A

